
県立むこがわ特別支援学校 学校説明会【7月13日（火）】概要 

日 時：令和３年７月13日（火）10時00分～11時30分 

場 所：西宮市勤労会館 ホール 

出席者：県立むこがわ特別支援学校開設準備室：森川室長、桂主任指導主事兼主幹、佐藤主幹 

参加者：芦屋特別支援学校在校生の保護者 59組（67名） 

  地域の幼稚園等・小中学校在籍の保護者 74組（86名） 

● 新設校の概要、新校舎が完成するまでのスケジュール、今後の説明会等の予定を、パ

ワーポイントで作成した資料により30分程度説明

● 質疑応答（主なもの）

【説明会・校舎見学会について】 

Ｑ）１月の個別面談会の内容を教えてください。 

Ａ）就学予定の全てのご家庭を対象にお子さまと一緒に面談させていただきます。お子さ

まの様子を拝見させていただくとともに、ご家庭や学校園での様子、新設校への就学に

あたり配慮すべき事項などをお伺いします。 

Ｑ）子どもたちが、旧尼崎養護学校の校舎を見学できる機会等はありますか。早い段階に

見学ができる機会を作ってほしいです。 

Ａ）子どもたちが見通しをもって新年度を迎えることは、重要だと考えています。来年度

から使用する校舎については、実際に使う状態になった段階で見ていただくほうがお子

さまの混乱もないかと考えますので、改修工事完了後の１月以降に見学会等をご案内で

きればと検討しています。 

  また、改修工事前の見学会等、子どもたちへ説明する機会や方法を芦屋特別支援学校

とともに検討していきます。 

【就学・転学について】 

Ｑ）芦屋特別支援学校に残るなどの例外措置、経過措置はあるのですか。 

Ａ）この度の新設校設置は、芦屋特別支援学校での教育活動に制限がある状態をいち早く

解消することを目的としております。そのため、新設校通学区域内の児童生徒は、新設

校への就学・転学が基本となりますので、ご理解くださいますようお願いします。 

Ｑ）新設校において高等部の就職支援は、他校と同じようにしてもらえますか。 

Ａ）芦屋特別支援学校の進路指導部長と密な連携を図るとともに、綿密な引き継ぎにより

十分な進路支援を行います。 

  また、令和６年度の通学区域変更に伴う転学につきましては、体験先、実習先の情報、

本人・保護者の希望を必ず引き継ぎ、卒業後の進路先決定に十分配慮いたします。 



【学校生活について】 

Ｑ）スクールバス送迎、給食実施との説明があったが、それは小中学部のみですか。 

Ａ）高等部についても、スクールバス通学、給食の対象となります。 

 

 

【通学・登下校時について】 

Ｑ）スクールバスのバス停や時刻表は１月頃に伝えるとの説明でしたが、今と状況が変わ

ると困る保護者も多いと思います。また、スクールバスの乗車時間が長くなった場合、

子どもへの負担も心配です。 

Ａ）地域の学校園等からの就学予定者が確定するのが 12月頃の予定です。このため、バス

停、時刻表が確定するのは 1月頃となります。個別相談会等で各家庭の事情をお伺いし、

可能な限り配慮していきたいと考えております。 

 

Ｑ）放課後等デイサービス事業者への説明会などは考えていますか。 

Ａ）下校時の引き渡し方法等を含めた説明会の実施を検討しています。 

 

 

【施設設備・工事日程について】 

Ｑ）工事期間中グラウンド、体育館やプールがないと説明がありましたが、代替措置等は

検討されていますか。 

Ａ）近隣の企業がグラウンドと体育館を保有しており、本校の教育活動に使わせてもらえ

ないか協議を進め、前向きにご検討いただいております。また、令和４年度から使用す

る校舎２階のプレイルームや、武庫川の河川敷での活動等も検討します。 

  また、プールについては、家庭用プールの大型版と水遊びが出来るシャワー等の設置

を検討しています。さらに、校外のプールを借りることも含めて検討していきます。 

 

Ｑ）聴覚過敏があり小さい子どもの声が苦手です。工事中の騒音や令和６年度からの聴覚

障害部門の幼稚部・保育相談部の小さい子どもの声が心配です。 

Ａ）騒音粉塵対策や、教育活動エリアと工事エリアを明確に区別するなど、工事の際は、

子どもたちが安全に教育活動を行うことを最優先に配慮いたします。 

  また、知的障害部門と聴覚障害部門は年齢や体格等も異なるので、必然的にフロアや

エリアで動線を分けて活動することになると考えています。 

 

Ｑ）周辺道路は渋滞が多いのではないですか。学校行事の際の駐車場の確保についてはい

かがですか。 

Ａ）県道に指定されている前面道路は、阪神競馬場のレース開催日はかなり渋滞すると聞

いていますが、平日は渋滞が発生するほどではないと認識しています。新設校舎等の整

備が完了する令和６年度末までは敷地内に駐車場を用意できませんが、保護者送迎の際

など、一時的に乗り入れができるように対応を検討していきます。また、整備完了後は、

学校敷地内に駐車場を整備する予定です。 


